

*

Số 124-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019
của Bộ Chính trị khóa XII về một số chủ trương, chính sách
chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư**

Thực hiện Hướng dẫn số 99-HD/BTGTU ngày 14/02/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 52-NQ/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch thực hiện trong Đảng bộ Khối như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cho cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối nắm vững quan điểm, mục tiêu và các nhiệm vụ được Bộ Chính trị đề ra trong Nghị quyết số 52-NQ/TW; tạo sự thống nhất, đồng thuận của toàn xã hội trong việc chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Nâng cao nhận thức về vai trò và trách nhiệm của các cấp ủy cơ sở đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên và người lao động trong việc chủ động tận dụng có hiệu quả các cơ hội do cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đem lại để thúc đẩy quá trình đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại kinh tế; phát triển mạnh mẽ kinh tế số; phát triển nhanh và bền vững dựa trên khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và nhân lực chất lượng cao; nâng cao chất lượng cuộc sống, phúc lợi của cán bộ, đảng viên và người dân; bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh, bảo vệ môi trường sinh thái.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, chỉ đạo quán triệt sâu sắc các nội dung; xây dựng chương trình hành động, kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trong Nghị quyết số 52-NQ/TW của Bộ Chính trị ở cơ quan, đơn vị mình.

II- MỤC TIÊU

- Chủ động nắm bắt cơ hội, triển khai các giải pháp thiết thực nhằm tận dụng có hiệu quả các cơ hội do cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đem lại; nâng cao chất lượng cuộc sống, phúc lợi của cán bộ, đảng viên và người lao động gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Cơ bản hoàn thành số hóa và các điều kiện thúc đẩy chuyển đổi số trong hệ thống các tổ chức cơ sở đảng trong Khối; 100% các cơ quan, đơn vị trong Khối tham gia vào trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khối được định danh số; đảm

bảo cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời thông tin về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; cung cấp các tài liệu hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ, các dịch vụ hành chính công của Đảng ủy Khối; công khai các thông tin hoạt động, chia sẻ và kết nối thông tin của Đảng ủy Khối, của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức cơ sở đảng và các tổ chức đoàn thể trong Khối.

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết

1.1- Các cấp ủy cơ sở đảng, các đoàn thể trong Khối tổ chức hội nghị triển khai học tập, quán triệt và thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW cho toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động ở cơ quan, đơn vị; giáo dục cán bộ, đảng viên và người lao động nhận thức sâu sắc các quan điểm cơ bản của Đảng để chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Trong đó, cần nhấn mạnh các nội dung sau:

- + Chủ động, tích cực tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư là yêu cầu tất yếu, khách quan; là nhiệm vụ có ý nghĩa chiến lược đặc biệt quan trọng, vừa cấp bách, vừa lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, gắn chặt với quá trình hội nhập quốc tế sâu rộng.

- + Phải nắm bắt kịp thời, tận dụng hiệu quả các cơ hội để nâng cao năng suất lao động, hiệu quả, sức cạnh tranh của nền kinh tế, hiệu lực, hiệu quả quản lý xã hội thông qua nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng mạnh mẽ các thành tựu tiên tiến của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư cho các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội.

- + Cần có cách tiếp cận mở, sáng tạo, cho thí điểm đổi mới vấn đề thực tiễn mới đặt ra, tạo mọi thuận lợi cho đổi mới sáng tạo. Tránh mọi biểu hiện bằng quan, thiếu tự tin, thụ động, nhưng không chủ quan, nóng vội, duy ý chí.

- + Phát huy tối đa các nguồn lực, bảo đảm đủ nguồn lực cho việc chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, xác định nguồn lực bên trong là quyết định, chiến lược, cơ bản lâu dài; nguồn lực bên ngoài là quan trọng, đột phá, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy sức mạnh của toàn xã hội.

- Thời gian: không quá 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 03/2020.
- Tài liệu học tập quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 52- NQ/TW của Bộ Chính trị (*gửi kèm theo Kế hoạch này*).

1.2- Các hình thức tuyên truyền cần cụ thể, linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng và đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị. Tùy vào điều kiện cụ thể, việc tổ chức quán triệt Nghị quyết số 52-NQ/TW tới cán bộ, đảng viên và người lao động được triển khai với các hình thức phù hợp, đảm bảo nghiêm túc và có chất lượng hiệu quả; cần kết hợp với việc tổ chức quán triệt các nghị quyết, các chuyên đề có liên quan. Qua tuyên truyền, giúp cán bộ, đảng viên và người lao động nắm vững các

mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể đã được đề ra trong Nghị quyết số 52-NQ/TW và các mục tiêu, chỉ tiêu có liên quan do Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và cơ quan, đơn vị đề ra. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên trong việc chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư theo khả năng và nhiệm vụ được phân công, góp phần cùng cơ quan, đơn vị phấn đấu hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết số 52-NQ/TW.

2. Đổi mới tư duy, thống nhất nhận thức, tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy sự tham gia của các đoàn thể

- Nâng cao nhận thức của các cấp uỷ đảng, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị về sự cần thiết phải chủ động tham gia tích cực và có hiệu quả cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, coi đó là một nhiệm vụ trọng tâm. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư với các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, bảo đảm quốc phòng, an ninh của các cơ quan, đơn vị.

- Xác định nội dung cốt lõi chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư là thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên tất cả các ngành, lĩnh vực và thúc đẩy chuyển đổi số, trọng tâm là phát triển kinh tế số, xây dựng chính quyền điện tử, tiến tới chính quyền số.

- Ưu tiên chuyển giao và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ mới trong các ngành, lĩnh vực; có trách nhiệm thúc đẩy nghiên cứu khoa học, công nghệ, tạo môi trường thuận lợi và hỗ trợ có trọng tâm, trọng điểm để cán bộ, đảng viên và người lao động là các chủ thể quyết định tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Phát huy sự tham gia có hiệu quả của các tổ chức đoàn thể vào quá trình giám sát thực thi các chính sách có liên quan đến cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Xây dựng cơ chế hợp tác giữa các cơ quan, đơn vị trong xây dựng và thực thi các chính sách.

3. Cụ thể hóa chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị để chủ động tham gia chuyển đổi số và cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư

- Trên cơ sở các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cụ thể hóa phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, tạo điều kiện thuận lợi để để cán bộ, đảng viên và người lao động tham gia quá trình chuyển đổi số và phát triển các dịch vụ, mô hình phát triển kinh tế mới dựa trên nền tảng công nghệ số, Internet và không gian mạng; kịp thời ngăn chặn các tác động tiêu cực đến sự phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, trật tự, an toàn xã hội trên không gian mạng.

- Từng bước hoàn thiện cơ chế, chính sách về dữ liệu, quản trị dữ liệu, tạo thuận lợi cho việc tạo dựng, kết nối, chia sẻ và khai thác dữ liệu từ các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung của Đảng ủy Khối với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các ngành, cơ quan, đơn vị thông qua hệ thống nền tảng, chia sẻ tích hợp dữ liệu của Đảng ủy Khối bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Đầu tư cho các hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển và ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo; xử lý kịp thời các thách thức đặt ra đối với phát triển xã hội để giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu và nước biển dâng.

4. Thúc đẩy chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức đoàn thể

- Thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ trong các cơ quan đảng, nhà nước, các đoàn thể trong Khối bảo đảm thống nhất, kết nối liên thông và đồng bộ.

- Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thu thập, quản lý dữ liệu trên nền tảng Internet ở các cơ quan, đơn vị; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; hoàn thiện các quy trình, thủ tục hành chính phù hợp với hoạt động của chính quyền số, cắt giảm tối đa giao dịch trực tiếp.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối có trách nhiệm tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết của Trung ương và Kế hoạch của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối; chủ trì, phối hợp với các ban của Đảng ủy Khối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Căn cứ Kế hoạch này, các cấp ủy cơ sở đảng chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện một cách có hiệu quả Nghị quyết số 52-NQ/TW phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị; xác định mục tiêu, nhiệm vụ ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin là nội dung quan trọng trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hằng năm; chú trọng gắn nội dung ứng dụng, phát triển công nghệ vào các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị thực hiện.

Các cấp ủy ở các cơ sở đảng trong các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền Nghị quyết số 52-NQ/TW; quan tâm đưa các tin, bài phân tích đầy đủ, đúng đắn về nội hàm, bản chất của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; phản ánh vai trò, tầm quan trọng của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đối với phát triển kinh tế - xã hội; tích cực đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

3. Đoàn Thanh niên Khối các cơ quan tỉnh tổ chức tuyên truyền Nghị quyết số 52-NQ/TW cho cán bộ đoàn chủ chốt; chỉ đạo các cơ sở đoàn trong Khối tổ chức triển khai tuyên truyền cho đoàn viên với các hình thức phong phú, thích hợp; vận động cán bộ, đoàn viên tích cực tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Hữu Lộc